
Distanční vzdělávání a program Leonardo da Vinci

Evropský program na podporu inovací odborného vzdělávání Leonardo da Vinci nyní
ji� sedmý rok doplňuje úsilí jednotlivých evropských zemí, zaměřené na rozvoj
rozsáhlého a diferencovaného odborného vzdělávání mladých lidí i dospělých.
Výsledky prvního období tohoto programu (1995 � 1999) jsou v evropském měřítku
úctyhodné: program podpořil uskutečnění více ne� 2 500 nadnárodních pilotních
vzdělávacích projektů, na jejich� vypracování se podílelo přes 77 000 organizací. V
rámci projektů mobilit programu Leonardo da Vinci absolvovalo téměř 127 000 osob
odborné stá�e a výměny v zahraničí. Se zřetelem k dosa�eným výsledkům a
pozitivním zku�enostem Evropská rada rozhodla implementovat druhé období
programu Leonardo da Vinci, tentokrát sedmileté, rozlo�ené do let 2000 � 2006.

Česká republika získala v programu Leonardo da Vinci plnoprávné členství ve druhé
polovině roku 1997. Od té doby se výrazně zvy�ovaly počty projektů s českými
organizacemi, ať ji� vystupovaly v roli předkladatelů (koordinátorů) projektů nebo
byly či jsou partnery zahraničních institucí. Celkem bychom dnes napočítali ji�
několik set českých organizací, začleněných do programu, a.zájem o něj nikterak
neslábne.

Program Leonardo da Vinci podporuje inovativní vzdělávací projekty vztahující se k
různým součástem a hlediskům odborného vzdělávání: od odborných praxí učňů po
výměny zku�eností personalistů, tvorbu vzdělávacích materiálů z technických i
společenskovědních oborů, pro studenty i nezaměstnané nebo znevýhodněné,
zaměřené na zlep�ení jak počátečního, tak i dal�ího vzdělávání, a to včetně metod
vzdělávání, tedy i distančního vzdělávání.

Podpora rozvoje distančního vzdělávání byla patrná ji� od počátku programu mj. tím,
�e mezi několika stanovenými cíli programu se v jeho prvním období dva cíle
výslovně týkaly distančního a otevřeného vzdělávání. Jeden z nich např. uváděl, �e
cílem programu je také �podporovat rozvoj metod distančního vzdělávání
usnadňujícího přístup k dal�ímu odbornému vzdělávání�. To se pak odrazilo i ve
struktuře projektů programu, v ní� figurovaly i projekty, které buď byly na rozvoj
distančního odborného vzdělávání přímo zaměřeny, nebo jej měly jako jeden z
několika projektových cílů. Lze to dobře ilustrovat i na situaci v České republice.

Zhruba ve čtvrtině v�ech pilotních projektů programu Leonardo da Vinci, které byly
zahájeny během prvního období programu a byly řízeny českými organizacemi,
pracovaly partnerské organizace na učebních materiálech, vyu�itelných v distančním
vzdělávání. Uvádíme několik takových konkrétních příkladů prostřednictvím názvu
projektu a jeho řídící organizace:

! Mezinárodní logistika s vyu�itím jazykových modulů a multimediálních prezentací
(Vy��í odborná �kola G. Habrmanna, Česká Třebová)

! Vzdělávací moduly z oboru řízení pro distanční vzdělávání (Česká zemědělská
univerzita, Praha)

! Vzdělávání mana�erů kulturních institucí (Vysoká �kola báňská � Technická
univerzita Ostrava)

! Vzdělávání poradenských pracovníků distanční formou (Institut pedagogicko-
psychologického poradenství, Praha)



! Angličtina pro vzdělávání mana�erů (Olomouc Training Cetnre, Olomouc)
! Odborný vzdělávací program pro Romy (Kreo Plus, Praha)
! Sociální dialog, motivace pro vzdělávání a nové vzdělávací metody

(Českomoravská konfederace odborových svazů)

Z dal�í skupiny projektů s tematikou distančního vzdělávání, v nich� česká organizace
pracovala nebo pracuje v roli partnera zahraničních organizací, lze uvést například
projekty:

! Vzdělávání nových podnikatelů v řízení malých a středních podniků (CMC
Čelákovice, koordinátor Herning Business College, UK)

! Realizace systému počátečního i dal�ího distančního odborného vzdělávání v
sektoru popálenin (Klinika popálenin Univerzity Karlovy, koordinátor Informed,
Palermo, Itálie)

! Média a etika (Inorga Consulting, Ostrava, koordinátor Turku Christian Institute,
Finsko)

V�echny tyto (a je�tě dal�í) projekty postupně přiná�ejí své výsledky. Proto�e pilotní
projekty programu Leonardo da Vinci jsou několikaleté a proto�e vět�ina jich byla
zahájena v letech 1998 a 1999, právě nyní jich velká část končí. O výsledcích
projektů, tedy například o konkrétních vzdělávacích materiálech, vyu�itelných pro
distanční vzdělávání, informují závěrečné zprávy koordinátorů o projektech. Kromě
toho Národní agentura programu Leonardo da Vinci letos uskutečňuje sérii tzv.
valorizačních seminářů, na nich� jsou výsledky projektů rovně� prezentovány a
informace o těchto výsledcích předávány relevantnímu odbornému okruhu
potenciálních u�ivatelů. Charakteristika vý�e uvedených projektů je bě�ně dostupná
na webových stránkách Národní agentury programu (www.nvf.cz/leonardo) pod
názvem Kompendium projektů. U ka�dého projektu jsou uvedeny kontaktní údaje na
příslu�nou organizaci, v ní� je mo�né získat podrobněj�í informace, popř. podmínky,
za nich� jsou vzdělávací materiály pro distanční vzdělávání dostupné.

Koho by snad zajímaly analogické údaje o projektech s účastí dal�ích evropských
zemí (zejména členských zemí EU), mů�e nahlédnout do evropských kompendií
projektů programu Leonardo da Vinci a vyhledat si tam projekty, zařazené do
tematické skupiny Self-training and distance learning. Do těchto evropských
kompendií je přístup mo�ný buď z vý�e zmíněných webových stránek Národní
agentury programu nebo také ze stránek Evropské komise. Pokud se podaří uskutečnit
záměr Národní agentury programu vypracovat a vydat katalog produktů,
vypracovaných v rámci projektů programu Leonardo da Vinci, bude pak mo�né
vyhledat si tam charakteristiku produktů vhodných pro distanční vzdělávání.

Také v projektech, zahájených ve druhém období programu, zaujímají materiály pro
distanční vzdělávání důle�ité místo. Vět�inou se v�ak na nich teprve začíná pracovat a
očekávané výsledky přinesou a� za nějaký čas. Jistě i ty v�ak přispějí k rozvoji
distančního vzdělávání u nás.

http://www.nvf.cz/leonardo

	Distanèní vzdìlávání a program Leonardo da Vinci

